
 1

 
 
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DEL 9 FEBBRAIO 2023 
APPALTO N. S213 

 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AUTOSTRADA CICLABILE DI 
COLLEGAMENTO TRA LE CITTA’ DI FIRENZE E PRATO: LOTTO 3 CUP: 
B41B22001910003, LOTTO 4 CUP: B41B22001920003, LOTTO 5 CUP: 
B41B22001930003, LOTTO 6 CUP: B41B22001940003. CUP MASTER: 
B11B17000250001 – CIG: 9555625F31 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno 9 (nove) del mese di febbraio, alle ore 10:00, il 
sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua 
qualità di Presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla 
procedura in oggetto. 

Il Presidente ricorda che nella seduta del 30 gennaio 2023 è stata esaminata la 
documentazione inviata per la partecipazione alla procedura in oggetto, e richiamato il 
verbale della suddetta seduta, dà atto che: 

♦ la seduta del 30/01/2023 è stata sospesa per richiedere, ai sensi dell’art. 83, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, integrazioni della documentazione a n. 2 operatori economici per 
le motivazioni indicate nel predetto verbale; 

♦ in data 02/02/2023 sono state inviate, tramite la piattaforma Start, note di richiesta 
integrazioni all’ RTP MATE Società Cooperativa mandataria, ed all’ RTP Ing. 
Salvatore Giacomo Morano; 

♦ i suddetti operatori economici, entro il termine perentorio del giorno 07/02/2023, 
hanno regolarizzato con note pervenute sulla piattaforma Start; 

♦ con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 08/02/2023 sulla piattaforma Start, è 
stata fissata la data del giorno 09/02/2023, alle ore 10:00, per la ripresa della seduta 
di gara. 

♦ Con riferimento alla documentazione trasmessa dagli operatori economici viene 
verificato, tra l’altro, quanto di seguito indicato: 
1. L’operatore RTP MATE in qualità di mandataria, ha trasmesso nuovo modello 

A.2.bis integrato con la dichiarazione in merito alla attività lavorativa svolta nel 
settore delle costruzioni dal professionista con ruolo di CSP, nuovo DGUE 
dell’impresa mandante D.R.E.A.M. completo anche della dichiarazione in merito 
alle condizioni di cui all’art. 80 comma 5 f -bis) e f-ter), e nel quale vengono 
accettate le clausole contenute nel protocollo di intesa della Città Metropolitana di 
Firenze con le organizzazione sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL, e esaustiva 
documentazione afferente un debito residuo con l’Agenzia per la riscossione della 
Regione Sicilia della mandante Sering;  



 2

2. L’operatore Ing. Salvatore Giacomo Morano in qualità di mandataria, ha 
trasmesso nuovo DGUE della mandante Geo Eco Progetti, completo anche con le 
dichiarazioni richieste nella prima sezione della parte III sezione A, e quelle 
relative al comma 5: lett. C), C-bis e C-quater nella parte III sezione D. 

 
Verificata la documentazione integrativa presentata e tenuto conto di quanto esaminato 
nel corso della precedente seduta, si attesta la conformità alle prescrizioni contenute nel 
bando e nel disciplinare di gara per tutti i 5 partecipanti: 
 
1. RTP ENSER SRL mandataria, e mandanti I-dea srl, e Ing. Nicola Cosentino 

2. RTP Politecnica Ingegneria d Architettura Soc. Coop. mandataria, e mandanti 
ACS ingegneri associazione di professionisti, Studio Associato BF ingegneria, e Studio 
Geologico Focardi di Focardi Gianni 

3. RTP MATE Società Cooperativa mandataria, e mandanti Sering Ingegneria S.r.l., 
Cooprogetti Società Cooperativa, Parcianello & Partners engineering srl, Netmobility srl, 
DREAm Italia Soc. coop. 

4. RTP Studio Martini Ingegneria Srl mandataria,  e mandante Smart Engineering 
Srl 

5. RTP Ing. Salvatore Giacomo Morano mandataria, e mandanti Hydrogeo Ingegneria 
srl, C.S.I.A. di Lorenzo Domenichini, Geo Eco Progetti Associazione Professionale, 
Tecnocreo Srl 

 
Il Presidente dichiara conclusa la seduta e ricorda che i plichi virtuali contenenti l’offerta 
tecnica saranno aperti dalla commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
La seduta ha termine alle ore 10:10. 
. 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, delle quali occupa n. 2 facciate, viene approvato 
e sottoscritto. 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

________________ 
 (Dott. Otello Cini) 

 
 
 
 


